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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сахарный диабет 2 типа (СД2) является наиболее распространенным

заболеванием эндокринной системы, которое во всех странах представляет собой

серьезную проблему для здравоохранения из-за его высокой

распространенности и тенденции к увеличению, связанных с ним заболеваемости

и смертности, а также огромного экономического ущерба.

Распространенность СД2 неуклонно прогрессирует во всем мире. По

оценкам Международной Федерации Диабета (IDF – International Diabetes

Federation), в 2021 г. зарегистрировано 537 млн больных сахарным диабетом, с

предполагаемым ростом числа заболевших до 783 млн к 2045 г. [206].

Число пациентов с СД2 в России увеличилось за 20 лет более чем в 2 раза

— до 4,43 млн человек в 2020 г., и продолжает расти. Данные Государственного

регистра больных сахарным диабетом в Российской Федерации (РФ) на 1 января

2021 г. показали, что на диспансерном учете состоят боле 4,4 млн больных СД2.

СД2 является мощным фактором развития серьезных сердечно-сосудистых

событий (MACE – Major Adverse Cardiac Events) и риска смертности. В структуре

смертности больных СД2 в РФ преобладают такие причины, как хроническая

сердечная недостаточность (ХСН), острые сердечно-сосудистые события,

нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, которые составляют

52% всех причин смерти [73]. По результатам крупного национального эпидемио-

логического исследования NATION, проведенного в России, более 50% случаев

СД2 оказались не диагностированы, что еще более увеличивает риск развития

сосудистых осложнений диабета [30].

С декабря 2019 г. с распространением опасного вирусного заболевания —

COVID-19 (Coronavirus Disease 2019), вызванного новым РНК-коронавирусом

SARS-COV-2 (Sever Acute Respiratory Syndrome-related Coronavirus-2), проблема

https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12833
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12833
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12823
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12823
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12823
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12823
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СД2 раскрылась с новой стороны, поскольку пациенты с сахарным диабетом

входят в категорию высокого риска инфицирования вирусом SARS-COV-2,

тяжелого течения болезни и смертельного исхода [40].

Традиционно лечение СД2 включает коррекцию образа жизни,

диеты и физических нагрузок, лекарственную терапию пероральными

сахароснижающими препаратами или инсулином. В последние годы произошли

кардинальные изменения в подходах к лечению СД2. Наряду с достижением

гликемического контроля, в число приоритетных задач терапии вошли кардио-

и нефропротекция. Появились несколько новых классов сахароснижающих

препаратов, точкой приложения которых являются различные звенья патогенеза

СД2 (ингибиторы дипептидилпептидазы 4 типа, агонисты глюкагоноподобного

пептида 1, ингибиторы натрий-глюкозного котранспортера 2-го типа), что

привело к существенным изменениям в структуре терапии пациентов с СД2.

Несмотря на это, удержание ремиссии СД2 в долгосрочной перспективе

представляет большие сложности, а эффективных мер профилактики заболевания

не разработано [71].

СД2 типа – классическое многофакторное заболевание, в этиопатогенезе

которого играют роль множество аллельных вариантов генов, а также факторы

окружающей среды. Научным сообществом прилагаются значительные усилия

для выявления генетической основы патогенеза СД2, и к настоящему времени

установлено, что к его развитию предрасполагают аллельные варианты порядка

1000 генов [76, 77, 108, 144, 187, 225]. Ряд полиморфизмов связан с риском

развития сахарного диабета, другие с его осложнениями, эффективностью

терапии, коморбидными состояниями, вариантами клинического течения [223,

310].

Большинство работ по исследованию генетических маркеров

предрасположенности к СД2 направлено на исследование генов, ответственных за

функцию инсулинпродуцирующих бета-клеток, а также генов, продукты которых

имеют отношение к патогенезу инсулинорезистентности.

https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12814
https://www.dia-endojournals.ru/jour/article/view/12814
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Исследования генов-кандидатов, вовлеченных в другие механизмы

формирования СД2, не столь многочисленны. В настоящее время представления о

патогенезе СД2 и его осложнений значительно расширились, обсуждается роль

хронического воспаления жировой ткани, регуляция которого осуществляется в

том числе цитокинами и их подсемейством хемокинами [163]. В отношении

генов, кодирующих хемокины, имеются лишь единичные разрозненные

исследования их ассоциаций с СД2 [116, 177].

За последние годы стало очевидно, что решающую роль в развитии

ожирения и сопутствующих ему заболеваний играет головной мозг, в том числе

нарушение работы центров потребления пищи и энергозатрат в гипоталамусе

[218]. Выдвинута гипотеза о том, что в патогенез метаболических заболеваний

вовлечены гены, характеризующие психологические зависимости, в том числе,

причастные к нейромедиаторам центральной нервной системы [148, 322]. Работ

по оценке вклада генов глутаматергической системы в формирование СД2 нет.

В настоящее время накоплен массив данных о том, в патогенезе

многофакторных заболеваний, в том числе СД2, определяющую роль играют не

отдельные полиморфные маркеры, а комбинации предрасполагающих аллелей

генов-кандидатов [9, 252]. Однако исследования, направленные на установление

взаимосвязи сочетаний большого числа аллельных вариант генов-кандидатов с

развитием СД2, малочисленны и носят фрагментарный характер.

Степень разработанности темы исследования

В основе этиопатогенеза СД2 лежит взаимодействие наследственных и

средовых факторов, поэтому исследования ассоциации полиморфных

генетических маркеров с СД2 является одним из актуальных направлений

современной медицины.

В частности, из генов, определяющих синтез и секрецию инсулина,

значительная роль в предрасположенности к СД2 отводится

гену транскрипционного фактора TCF7L2, который кодирует ядерный рецептор
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бета-катенина, канонического активатора Wnt–сигнального пути [117, 118, 121].

Ассоциация с полиморфными маркерами гена TCF7L2 была установлена во

многих популяциях, в том числе в Российской Федерации (у русских, татар) [3,

15, 17].

Из генетических вариантов, участвующих в формировании резистентности

к инсулину, важную роль отводят гену адипонектина, который играет ключевую

протективную роль в воспалительной реакции, связанной с

инсулинорезистентностью, СД2 и метаболическим синдромом. Мета-анализ ряда

зарубежных исследований продемонстрировал ассоциацию полиморных маркеров

гена адипонектина ADIPOQ (rs16861194, rs266729 и rs2241766) с СД2 [88]. В

Российской Федерации полиморфные маркеры гена ADIPOQ ассоциированы с

СД2 у якутов (rs2241766), татар Башкортостана (rs17366743), у русских

ассоциации для маркеров rs266729, rs2241766, rs1501299 не выявлены [6, 11, 35,

53, 87].

Ген PPARG, кодирующий ядерный рецептор PPAR-gamma (молекулярная

мишень для сахароснижающих препаратов из группы глитазонов), был первым,

чьи ассоциации с СД2 воспроизводились в европейских и азиатских популяциях

[308, 312]. Полиморфный маркер rs1801284 гена PPARG ассоциирован с

развитием СД2 у русских жителей Новосибирской области, а у жителей

Башкортостана, в популяции якутов и русских г. Тюмени данная взаимосвязь не

показана [15, 21, 53, 13].

Исследования генов-кандидатов, вовлеченных в другие звенья патогенеза

СД2, не столь многочисленны.

В последние годы в патогенезе СД2 и его сосудистых осложнений

обсуждается роль хронического воспаления висцеральной жировой ткани,

регуляция которого осуществляется цитокинами и хемокинами [163].

Исследование В.И. Коненкова и соавт. [10] включало изучение ассоциации

комбинаций полиморфных маркеров генов цитокинов (IL1B, IL4, IL6, IL10 и

TNFA) у больных СД2 русских женщин. В работе E. Simeoni и соавт. [106]

показана ассоциация полиморфного маркера rs1024611 гена хемокина ССL2 с
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инсулинорезистентностью и СД2 у европеоидов, в работе R. Shah и соавт. [177] -

ассоциация полиморфного маркера rs3732378 гена рецептора хемокина

фракталкина CX3CR1 с СД2.

В последнее время обсуждается роль возбуждающего аминокислотного

нейромедиатора глутамата в патогенезе СД2. Глутамат способствует экзоцитозу

инсулина в ответ на стимуляцию бета-клеток глюкозой, а также необходим для

инкретин-опосредованной секреции инсулина [139, 256]. Вместе с тем,


[…]


4. Заведомо неосуществимых желаний у меня не возникает.

XVIII. Обсуждая с кем-либо важные жизненные проблемы, Вы замечаете,

что Ваши собственные взгляды еще не вполне определились?

218

1. Да, часто замечаю.

2. Иногда замечаю.

3. Замечаю довольно редко.

4. Нет, никогда не замечаю.

XIX. Случается ли, что какое-то дело Вам так надоедает, что, не докончив

его, Вы беретесь за новое?

1. Да, так часто случается.

2. Иногда так бывает.

3. Так бывает довольно редко.

4. Так почти никогда не случается.

XX. Вы несколько неуравновешенный человек?

1. Определенно да.

2. Пожалуй, да

3. Пожалуй, нет.

4. Определенно нет.

ОПРОСНИК ОТНОШЕНИЯ К ПРИЕМУ ПИЩИ (EAT-26)

Часть 1

ИНСТРУКЦИЯ: Перед Вами 26 вопросов, касающихся Вашего отношения к

приему пищи. Ответьте на них одним из шести возможных ответов: «никогда»,

«редко», «иногда», «часто», «как правило» и «постоянно», поставив галочку

перед выбранным вариантом ответа.

1. Меня очень пугает мысль, что я располнею

Никогда

Редко

Иногда

Часто
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Как правило

Постоянно

2. Я воздерживаюсь от пищи, будучи голодной (голодным)

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

3. Я постоянно думаю о еде, почти все мои мысли об этом

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

4. У меня случаются приступы бесконтрольного поглощения еды, остановить

себя, во время которых, я попросту не могу

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

5. Я всю свою еду разделяю на мелкие кусочки

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило
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Постоянно

6. Мне известно, сколько калорий в еде, которую я употребляю

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

7. Я в особенности стараюсь воздерживаться от еды, которая содержит много

углеводов (хлеб, картофель, рис и т.п.)

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

8. Мне кажется, что окружающие меня люди хотели бы, чтобы я ела (ел)

больше

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

9. После еды меня рвёт

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило
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Постоянно

10. После еды у меня появляется обострённое чувство вины

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

11. Я озабочена (озабочен) желанием похудеть

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

12. Занимаясь спортом, я представляю, как сжигаю калории

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

13. Окружающие считают, что я слишком худая (худой)

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

14. Меня крайне беспокоят мысли о жире, имеющемся в моём теле
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Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

15. Я ем гораздо медленнее, чем другие люди

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

16. Я старательно воздерживаюсь от еды, которая содержит сахар, от любых

сладостей

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

17. Я кушаю диетические продукты и готовлю для себя диетические блюда

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

18. Я чувствую, что «пищевые» вопросы, контролируют мою жизнь

Никогда
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Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

19. Я имею хороший самоконтроль во всем, что связано с едой

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

20. Я ощущаю давление на себя со стороны окружающих, чтобы я ела (ел)

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

21. Я трачу чересчур много своего времени на вопросы, которые связаны с едой

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

22. После того, как я съем каких-нибудь сладостей, я чувствую некоторый

дискомфорт

Никогда

Редко
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Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

23. Я питаюсь с соблюдением диеты

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

24. Ощущение пустого желудка мне нравится

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

25. У меня, после того как поем, бывает импульсивное желание вырвать пищу

Никогда

Редко

Иногда

Часто

Как правило

Постоянно

26. Я получаю удовольствие, пробуя какие-то новые блюда, вкусные блюда

Никогда

Редко

Иногда

Часто
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Как правило

Постоянно

Часть 2

ИНСТРУКЦИЯ: Перед Вами 5 вопросов, касающихся Вашего отношения к

приему пищи. Ответьте на них одним из двух возможных ответов: «да» или «нет»,

поставив галочку перед выбранным вариантом ответа.

1. За последние полгода случалось ли у Вас безудержное объедание пищей, в

сопровождении чувства, что остановиться Вы не можете?

Да

Нет

2. Провоцировали ли Вы за последние полгода рвоту, в целях контроля своего

веса или улучшения фигуры?

Да

Нет

3. За последние полгода Вы использовали мочегонные, слабительные средства

или специальные диетические препараты, чтобы контролировать вес или

совершенствовать фигуру?

Да

Нет

4. Занимались ли Вы в течение последних 6 месяцев спортом или

физическими упражнениями дольше 60 минут за один день, в целях

совершенствования фигуры или контроля веса?

Да

Нет

5. За последнее полугодие Вы сбросили 9 или больше килограмм?

Да

Нет