ОТЗЫВ

**научного консультанта, доктора медицинских наук, профессора
Моруговой Татьяны Вячеславовны на Авзалетдинову Диану
Шамилевну, автора диссертационной работы «Патогенетические
механизмы формирования сахарного диабета 2 типа», представленной
на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 3.1.19 – эндокринология**

Диссертационная работа Авзалетдиновой Дианы Шамилевны посвящена актуальной проблеме, так как в настоящее время показатели заболеваемости и смертности от сахарного диабета 2 типа имеют высокие значения и экспоненциальный рост. Молекулярно-генетические исследования в области эндокринологии имеют не только научный, но и прикладной характер, и направлены на раннюю диагностику и выбор стратегии лечения заболеваний. Новые данные автора восполняют пробелы в базе данных однонуклеотидных полиморфных локусов, ассоциированных с сахарным диабетом 2 типа.

В период подготовки диссертации соискатель Авзалетдинова Диана Шамилевна работала на кафедре эндокринологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в должности ассистента, затем с 2012 г. по настоящее время - доцента.

В 2001 году Авзалетдинова Диана Шамилевна с отличием окончила «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Педиатрия». С 2002 г. по 2005 г. проходила обучение в заочной аспирантуре Института биохимии и генетики Уфимского научного центра Российской академии наук,

по окончании которой защитила кандидатскую диссертацию на тему «Молекулярно-генетическое исследование сахарного диабета типа 1 в Республике Башкортостан» по специальностям 03.00.04 – биохимия, 03.00.15 – генетика. В 2005 г. решением диссертационного совета Башкирского государственного медицинского университета присуждена ученая степень кандидата медицинских наук. С 2004 г. по настоящее время работает в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, сначала в должности ассистента, а с 2012 г. – доцента.

Научная деятельность Авзалетдиновой Д.Ш. связана с изучением генетических факторов, предрасполагающих к сахарному диабету 2 типа, а также с изучением пищевого поведения.

В 2021 г. утверждена тема диссертационной работы Авзалетдиновой Д.Ш. «Молекулярно-генетические основы сахарного диабета у жителей Республики Башкортостан», в 2022 г. тема изменена на «Патогенетические механизмы формирования сахарного диабета 2 типа».

Авзалетдинова Д.Ш. является автором и соавтором 92 научных работ, в том числе в высокорейтинговых изданиях WoS, Scopus Q1,2. Результаты исследований представлены на международных и российских конференциях.

В ходе выполнения диссертационной работы автор проявил целеустремленность в достижении цели, профессиональное мастерство и умение решать профессиональные задачи. Совершенствуя свои знания и овладевая новыми методами исследования, соискатель получил новые интересные результаты. Авзалетдинова Д.Ш. постоянно работает над повышением профессиональных навыков, которые применяет в научной работе.

Все результаты диссертационной работы опубликованы в ведущих журналах, индексируемых WoS, Scopus и РИНЦ, что подтверждает

достоверность и высокую значимость полученных в диссертационной работе данных.

Диссертационное исследование носит завершённый характер. Авзалетдинова Д.Ш. продемонстрировала высокие профессиональные качества и умение самостоятельно формулировать и решать задачи исследований на современном научном уровне. Автор диссертации, Авзалетдинова Диана Шамилевна, достойна присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.19. – Эндокринология.

Научный консультант
зав. кафедрой эндокринологии
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор

«17» февраля 2023 г.

Моругова Татьяна Вячеславовна

Адрес места работы: 450008 г. Уфа, ул. Ленина, 3, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России)

e-mail: tmorugova@yandex.ru

тел./факс: +7 347 246-53-82

Подпись *Т. В. Моругова*
Закрываю:
Ученый секретарь
Минздрава России